4) CLEIDIANE GLORIA 

BARROS VIEIRA; 5) JULIANA VIEIRA; 6) LUZIA BALBINO VIEIRA; 7) 

AGROPECUÁRIA ESTRELA DO XINGU LTDA; 8) AGROPECUÁRIA ACAUÃ 

PARTICIPAÇÕES LTDA; e 9) BOI PURO ALIMENTOS LTDA, que compõem o 

denominado “GRUPO VIEIRA”, apontando um passivo de R$ 319.504.148,33 

(trezentos e dezenove milhões, quinhentos e quatro mil, cento e quarenta e oito 

reais e trinta e três centavos).  

Nos moldes do disposto no artigo 51, inciso I, da Lei nº 11.101/2005, os 

requerentes traçaram o seu histórico e expuseram os motivos de sua atual crise 

econômico- financeira.  

Por sua vez, o artigo 51-A regulamenta que "após a distribuição do pedido de

[...]

da perícia nos imóveis rurais inspecionados, fornecendo detalhes, informações e documentos 

quando solicitados.  

1.DA ATIVIDADE OPERACIONAL DOS REQUERENTES 

1.1. FAZENDA RIO SERENO. 

Situada no Município de Carolina Maranhão, possui área total de 7.697 há (sete mil 

seiscentos e noventa e sete hectares), e é composta por 03(três) imóveis rurais- Fazenda Anajá, 

Renascer e Canto Grande. 

A Fazenda é de fácil acesso por uma estrada vicinal que corta diversas lavouras de 

soja e milho, existindo ao longo do trajeto várias placas que orientam a chegada até a sede (vide

[...]

hectares em pasto bem formado e de boa aparência, considerando o período de chuva.  

Constatamos a existência de cerca de 12(doze) funcionários e muito gado na 

propriedade, que de acordo com o Sr. Eduardo Vieira, um dos Requerente que nos acompanhou 

na visita, hoje há um rebanho de 12.679 (doze mil seiscentos e setenta e nove) cabeças, fato 

confirmado pelo registro do Instituto de Defesa Agropecuária do Estado de Mato Grosso, 

doc.01-em anexo, fornecida pelo Sr. Eduardo. 

Logo na entrada, ao lado direito da sede, encontra-se um amplo curral com boa 

estrutura destinado ao embarque do gado, (fotos 25 e 26);

[...]

não ocorre plantio de grãos, sendo utilizada para pecuária, mais precisamente, recria e engorda 

de gado cruzamento industrial, contando atualmente com 1.500ha abertos, e em pastos de boa 

aparência, considerando o solo e o índice pluviométrico na região. 

No momento da visita encontramos cerca de 06(seis) funcionários que cuidavam de 

9.615(nove mil seiscentos e quinze) cabeças de gado, que segundo informou um dos 

componentes do Grupo Requerente- Sr. Renato Vieira- que nos acompanhou até o local, 

encontravam-se na fazenda, fato também confirmado pela fichas anexa-doc.01  

Possui casa sede; 04(quatro) casas-alojamento;

[...]

adversos, que comprometeram a produtividade e impediram a recuperação esperada.”  Neste 

viés juntaram quadro da seca em 2023 no Estado do Maranhão. 

c. Apresentam como fatos exemplificativos da crise financeira a) investimento de R$ 

30.000.000,00 (trinta milhões de reais) em 2022 sem retorno financeiro; b) a venda de 15.000 

(quinze mil) bois com um prejuízo estimado de R$ 29.000.000,00 (vinte e nove milhões de reais), 

considerando o valor pago no bezerro em 2022 mais os custos de engorda versus o valor do boi 

vendido em 2024; c) o crescimento do endividamento junto a bancos, com desembolso de R$ 

50.000.000,00 (cinquenta milhões de reais) com pagamento de juros;